
Onsdag den 20; oktober 2004 (L 23) 399 

man har lyst til at forøge antallet af pladser, og 
sikrer, at der selvfølgelig ikke bliver udløst et ta- 
xametertilskud fra staten til de elever, som selv 
betaler for deres uddannelse. 

Ifølge alle rapporter fra både OECD og vis- 
mændene bliver der gjott opmærksom på, at 
Danmark er et unikt uddannelsessted, hvad an- 
går gratisuddannelse. Jeg må pointere én gang 
for alle, at Dansk Folkeparti ikke på nogen måde 
-  derfor pointerer jeg det -  ønsker at få bruger- 
betaling ind ad bagdøren på hverken de mel- 
lemlange videregående uddannelser eller de 
lange videregående uddannelser; hvis der er no- 
gen, der har den opfattelse. Jeg har sagt det i den 
tidligere ordførertale, og jeg siger det igen her. 

Desuden omfatter lovforslaget ikke udveks- 
llhgsstudetendè; hvor man forudsætter, at en 
dansk studerende bliver udvekslet med en 
Udenlandsk studerende. Det vil ikke indgå i 
denne aftale, for den ordning bevares, som den 
ér i dag. Den har bidraget til megen god erfaring 
og læring hos de Unge danskere, der har været 
udvekslingsstudenter i udlandet, men den vir- 
ker jo begge veje, og man kan sige, àt den har 
været udgiftsneutral for skatteborgerne. 

Det er også strålende, at det ér præciseret i 
lovforslaget, at den udenlandske uddannelses- 
søgende, som optages på en uddannelse/ skal 
være klar over, at det sker på de samme præmis- 
ser som for en dansk studerende, nemlig at man 
har møde- Og deltagepligt Og deltager i Under- 
visningen på lige fod med de danske studeren- 
de. 

Derudover er jeg fuldt overbevist om, at den. 
øgede konkurrence nationalt på uddannelsesin- 
stitutionerne vil blive forstærket, når de stude- . 
rende selv skål betale for eh uddannelse. De vil 
stille større krav og ikke være ligeglade med, om 
det er i det ene eller andet land, uddannelsen , 
foregår, men de vil være meget kritiske over for, 
at uddannelsen er dén bedste, de kan tage, fordi 
de selv skål betale for d-éi-t. Det vil også bevirke, 
at üddähIlelsesmstihitibhernè er nødt til åt stille 
større krav til sig selv for at komme op på et høj t 
internationalt niveau. 

(Kort bemærkning). 
Margrethe Vestager (RV): 
Det er inspireret af Venstres ordfører, fru Helga 
Moos, som sagde i sin ordførertale, at der ingen 
grænser er for, hvor mange vi kan tage imod. 
Når man selv betaler, er der altså ingen grænser 
for, hvor mange vi kan tage imod, Og det Undrer 

mig egentlig lidt, fordi jeg kender i hvert fald 
noget til Dansk Folkepartis politik. 

Vi taler om studerende fra lande, der ligger 
uden for EØS og tiden for Norden, f.eks. meget 
muslimske lande. Er Dansk Folkeparti enig i, at 
der ikke er nogen grænser for, hvor mange vi 
kan tåge imod, når bare de betaler selv på 5"'år1'" 
ge universitetsuddannelser? Hvis man forestil- 
ler sig, at Saudi-Arabien gerne vil finansiere et 
antal studerende, som svarer til ét helt fakultet 
ved Københavns Universitet, synes man så i 
Dansk Folkeparti, at det er hensigtsmæssigt? 

(Kört bemærkning). 
Louise Frevert (DF): 
Jeg tror ikke, det bliver aktuelt, det er jo ren hy- 
potetisk tåle, der kommer fra fru Margrethe 
Vestager. 

Som udgangspunkt må vi sige, at princippet 
òm; at man selv betaler for en uddannelse her i, 
Danmark, sigér vi jà til. Men jeg tror altså ikke, 
at vi vil blive oversvømmet af udenlandske stu- 
derende. Det kræver som en forudsætning, at de 
kan klare sig på det danske sprogs præmisser, 
og det i sig selv vil jo sætte en begrænsning. 

Men for at gøre dét helt klart: Vi har ikke no- 
get imod at åbne uddännelses1nstHutioherne for 
studerende, der selv kan betale, men dét giver jo 
sig selv, hvor meget plads der er, og det giver jo 
Også sig selv, hvor megen kapacitet og hvor .홢 - 홢. 
mange ressourcer man vil bruge på det. 

(Kort bemærkning). 
Margrethe Véstager (RV): 
Det ræsohIlemènt undrer mig meget. Vi taler jo 
om hjemmel til at sælge noget til en pris, der lig- 
ger væsentligt over det, det reélt koster, og det ,, 
vil sige, at der er rum til àt investere i kapacitet, 
lokaler og muligheder. Vi taler om ekspanderen- 
de virksomhed, vi taler Også öih betalende kun- 
der, og derfor undrer dét mig lidt, at fru Louise 
Frevert betoner, at dét er på det danske sprogs 
præmisser. 

Det er jo allerede meget udbredt, at man un- 
derviser på engelsk, netop for overhovedet at 
kunne tiltrække studerende, fordi dét kun er en 
ganske lille del af de globale borgere, der bor 
uden for Danmark, som tåler dansk, så de kan 
følge undervisningen på universitetsniveau. 
Derfor vil det være en meget, meget lille mål- 
gruppe, hvis uddannelserne ikké kan udbydes 
på engelsk, så jeg synes ikke, det hænger helt 
sammen. Vi taler jo Om en vare, der skål sælges . 
til kundens tilfredshed, og dét vil sige, at vi rílå 


